
DETERMINAZIONE
del Funzionario Responsabile

SERVIZIO ISTRUZIONE, MENSE E PROGRAMMAZIONE

Provincia di Trento

Numero generale 205 di data 17/02/2021

Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
- - - - - - - - - - - - 

Tolgamoa’schòft Hoa Valzegu’ ont Bersntol 

affido al Consorzio dei Comuni Trentini di Trento servizio "privacy". Prestazione non 
soggetta agli obblighi di tracciabilità (L. 136/2010 e s.m. ed int).

Oggetto:

Assunta da:

dott. Luca Dalla Rosa

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Pergine Valsugana, 17 febbraio 2021

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



OGGETTO: affido al Consorzio dei Comuni Trentini di Trento del servizio “privacy”. Prestazione non 

soggetta agli obblighi di tracciabilità (L. 136/2010 e s.m. ed int). 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ISTRUZIONE, MENSE E PROGRAMMAZIONE 

 

Premesso che il Consorzio dei Comuni Trentini di Trento, con la quale la Comunità Alta Valsugana e 

Bersntol ha in essere da alcuni anni dei rapporti di collaborazione per quanto concerne la gestione di servizi 

quali la gestione della piattaforma web e il servizio “privacy”, ha sottoposto alla Comunità Alta Valsugana e 

Bersntol, giusta documentazione in atti, la propria offerta per la realizzazione fino al termine dell’anno 2021 

del servizio “privacy”, ovvero delle prestazioni per l’attuazione della normativa in materia di protezione dei 

dati personali, in continuità con la collaborazione sin qui resa, anche alla luce del nuovo Regolamento 

europeo 2016/679, tenuto anche conto che dal 2018 il Consorzio dei Comuni Trentini è nominato dalla 

Comunità il proprio RPD (Responsabile Protezione Dati). 

 

Preso atto che il servizio prevede in particolare una fase di adeguamento dell’organizzazione e dell’attività 

dell’Ente alla nuova normativa in materia di trattamento dei dati personali in attuazione delle disposizioni 

dettate dal nuovo Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali e della conseguente 

normativa nazionale di adeguamento e/o integrativa (attività di check up, attività integrata di supporto ed 

elaborazione dei documenti) ed un servizio costante e continuo di supporto quale Responsabile della 

protezione dati. 

 

Accertato che il corrispettivo richiesto per l’effettuazione delle prestazioni sopra descritte ammonta ad 

2.500,00, IVA 22% esclusa, per un importo di € 3.050,00, IVA 22% compresa. 

 

Preso atto che discende dal Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023, approvato dal Commissario con decreto 

n. 23 di data 30 novembre 2020, la competenza in capo al Responsabile del Servizio Istruzione, Mense e 

Programmazione di curare gli adempimenti relativi al rinnovo del servizio “privacy” al Consorzio dei 

Comuni Trentini per l’anno 2021. 

 

Ritenuto quindi opportuno, stante una valutazione positiva della proposta presentata dal Consorzio dei 

Comuni Trentini ed alla luce della collaborazione già instaurata con il predetto Consorzio riguardo l’oggetto, 

avvalersi ancora del Consorzio per la realizzazione del servizio “privacy”, verso un corrispettivo di € 

3.050,00, IVA 22% inclusa. 

 

Considerato che l’affidamento del servizio in oggetto rientra nel regime speciale degli affidamenti diretti alle 

società in house providing di cui agli artt. 5 e 192 del D.Lgs. n. 50/2016 ed in quanto tale escluso dalle 

procedure ad evidenza pubblica dato che il Consorzio dei Comuni Trentini, iscritto all’Elenco delle Società 

in house istituito da A.N.A.C. come da Prot. n. 4582/2018, è una società in house per la Comunità. 

 

Precisato che il servizio in oggetto non è soggetto alla disciplina della tracciabilità dei flussi finanziari, 

essendo le prestazioni affidate dagli Enti controllanti alle proprie Società in house escluse dall’ambito di 

applicazione dell’art. 3 della legge 03/08/2010, n. 136 – Codice motivo di esclusione CIG: “AFFIDAMENTI 

IN HOUSE”. 

 

Visto il Durc On Line prot. n. INAIL_26133931, scadenza validità 15.06.2021, relativo al Consorzio dei 

Comuni Trentini, che risulta regolare. 

 

Visti il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza della Comunità 2020-2022, 

approvato con deliberazione del Comitato Esecutivo n. 9 dd. 27.01.2020, e il Codice di comportamento dei 

dipendenti della Comunità, approvato con deliberazione della Giunta n. 191 dd. 30.12.2014. 

 

Preso atto che le disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza e del 

Codice di comportamento si applicano anche all’affidatario di cui al presente provvedimento, obbligato al 

loro rispetto dal momento dell’avvenuta esecutività dello stesso, pena risoluzione del rapporto contrattuale. 

 



Preso atto degli obblighi di pubblicazione, previsti dall’art. 1, comma 32, della L. 190/2012, sul sito web 

istituzionale dell’ente. 

 

Visto il Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023, approvato dal Commissario con decreto n. 10 dd. 12 

novembre 2020. 

 

Vista la Legge Provinciale 16 giugno 2006 n. 3 e ss.mm. 

 

Visto lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol ed in particolare l’art. 77 in base al quale gli atti 

regolamentari e di organizzazione del Comprensorio Alta Valsugana si applicano, in quanto compatibili, fino 

all’entrata in vigore della corrispondente disciplina adottata dalla Comunità. 

 

Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge 

Regionale 3 maggio 2018 n. 2. 

 

Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, approvato con 

D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L. 

 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio con deliberazione n. 40 dd. 16 dicembre 2019. 

 

Vista la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 e il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

 

Visto il decreto n. 3 dd. 14 gennaio 2021 con il quale il Commissario ha attribuito al sotto firmato l’incarico 

di Responsabile del Servizio Istruzione, Mense e Programmazione sino al 31 dicembre 2021. 

 

Appurato che – in relazione a quanto disposto al punto 2. del medesimo decreto – il Responsabile mantiene 

in ogni caso le proprie attribuzioni fino alla nuova nomina. 

 

Accertata la propria competenza all’adozione della presente determinazione, in conformità a quanto disposto 

dallo Statuto della Comunità, dal Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione assembleare n. 9 di data 5 maggio 2003 e ss.mm., dalla deliberazione della Giunta 

comprensoriale n. 109 di data 29 maggio 2008 e dal Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023, approvato dal 

Commissario con decreto n. 23 di data 30 novembre 2020, 

 

DETERMINA 
 

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, al Consorzio dei Comuni Trentini Società 

Cooperativa, via Torre Verde n. 23, 38122 Trento, C.F./P.IVA 01533550222, il servizio in materia di 

“privacy”, nei contenuti esplicitati in premessa, decorrenza dalla data di esecutività del presente 

provvedimento e scadenza il 31.12.2021, verso un corrispettivo di € 3.050,00 IVA 22% compresa 

(imponibile € 2.500,00 + IVA 22% pari ad € 550,00); 

 

2. di dare atto che il presente provvedimento viene assunto in conformità a quanto previsto dal Piano 

Esecutivo di Gestione 2021-2023 , approvato dal Commissario con decreto n. 23 di data 30 novembre 

2020; 

 

3. di prevedere il perfezionamento del contratto nella forma d’uso commerciale, in base all’art. 13 comma 

2 della L.P. 19.07.1990, n. 23 e s.m.i. con invio di specifica nota a cura del Servizio Istruzione, Mense e 

Programmazione; 

 

4. di dare atto che il Consorzio dei Comuni Trentini, nella persona del dott. Gianni Festi, risulta nominato 

Responsabile Protezione Dati (RPD) per la Comunità Alta Valsugana e Bersntol; 

 

5. di dare atto che il Consorzio dei Comuni Trentini è Responsabile del trattamento dei dati trasmessi in 

esecuzione dell’offerta del servizio “privacy”; 

 



6. di dare atto che il sotto firmato Responsabile è il “referente privacy” interno che si relazionerà con il 

personale dell’Area Innovazione del Consorzio dei Comuni Trentini ai fini dell’esecuzione del servizio; 

 

7. di stabilire che la liquidazione ed erogazione del corrispettivo di cui al precedente punto 1. avverrà in 

due soluzioni posticipate a cadenza semestrale, su presentazione di regolari fatture; 

 

8. di impegnare l’importo di € 3.050,00, derivante dal presente provvedimento, al Titolo 1 (capitolo 1245 

art. 4) – Missione 1 – Programma 10 – Macroaggregato 3 del Bilancio di Previsione esercizio 2021, che 

presenta idonea e sufficiente disponibilità; 

 

9. di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31 dicembre 2021; 

 

10. di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di  

cassa; 

 

11. di dare atto, per quanto in premessa, che il servizio in oggetto non è soggetto alla disciplina della 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 03/08/2010, n. 136 – Codice motivo di 

esclusione CIG: “AFFIDAMENTI IN HOUSE”; 

 

12. di dare atto che le disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza e 

del Codice di comportamento si applicano anche all’affidatario del presente provvedimento, obbligato al 

loro rispetto dal momento dell’avvenuta esecutività dello stesso, pena risoluzione del rapporto 

contrattuale; 

 

13. di disporre, per le motivazioni in premessa, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della 

Comunità, sezione “amministrazione trasparente” - sottosezione “Bandi di gara e contratti”; 

 

14. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l'espressione del 

visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 5 del Regolamento di Contabilità della Comunità Alta 

Valsugana e Bersntol, approvato con deliberazione del Consiglio n. 40 dd. 16 dicembre 2019, dando 

atto che la sua efficacia decorrerà da tale visto; 

 

15. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente   

provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 

giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’articolo 8 del 

D.P.R. 24.11.1971 n. 1199; 

richiamando per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi 

comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico-amministrative 

ad esse connesse, la tutela processuale di cui agli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, per 

effetto della quale il ricorso al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di Trento va proposto 

entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

TB 



DETERMINAZIONE
del Funzionario Responsabile

SERVIZIO ISTRUZIONE, MENSE E PROGRAMMAZIONE

Provincia di Trento

Numero generale 205 di data 17/02/2021

Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
- - - - - - - - - - - - 

Tolgamoa’schòft Hoa Valzegu’ ont Bersntol 

ESERCIZIO CAPITOLO E.P.F. IMPORTO NUMEROPDCFinanziario

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi  dell’articolo 5 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio n. 40 del 16 
dicembre 2019 si esprime il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativamente alla spesa.

ESITO DEL VISTO: Favorevole
Registrato l'impegno con n. 869 sul cap. 1245 art. 4 del Bilancio di Previsione esercizio 2021, Meccanografico n. 724.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

dott.ssa Luisa Pedrinolli

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Pergine Valsugana, 26 febbraio 2021


